
Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 235ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900235

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de Educação. Valor Global: R$ 215.652,51 (Duzentos e Quinze
Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta e Um
Centavos). Homologação: 27/12/2017.

FERNANDO BISPO RAMOS
Prefeito

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera. Contratada: Aj Em-
preendimentos Ltda. Tomada de Preços Nº: 001/2017. Objeto: Con-
tratação de Empresa Especializada Para Execução de Obra de Cons-
trução de Uma Unidade Básica de Saúde Tipo Ii do Programa Saúde
Na Família No Município de Anguera Ba, Conforme Especificações
Constantes No Anexo I. Repartição Interessada: Secretaria Municipal
de Saúde. Valor Global: R$ 542.059,77 (Quinhentos e Quarenta e
Dois Mil e Cinquenta e Nove Reais e Setenta e Sete Centavos).
Homologação: 27/12/2017. Fernando Bispo Ramos - Prefeito Mu-
nicipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera. Contratada: Jocarios
Engenharia e Transportes Ltda. Tomada de Preços Nº: 002/2017.
Objeto: Contratação de Empresas Especializada Em Construção Civil
Para Execução de Obras e Serviços de Reforma e Adequações da
Estrutura Física da Escola Municipal éRico Sofia Brandão No Mu-
nicípio de Anguera Estado da Bahia, Em Conformidade Com As
Especificações Contidas Neste Edital Composto Por Planilha Orça-
mentária, Projetos e Especificações Técnicas e Demais Documentos e
Anexos Constantes Deste Edital. Repartição Interessada: Secretaria
Municipal de Educação. Valor Global: R$ 215.652,51 (Duzentos e
Quinze Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta e Um
Centavos). Homologação: 27/12/2017.

FERNANDO BISPO RAMOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

PP 30/17. Repetição. Menor preço unitário, por lote. Objeto: for-
necimento de materiais esportivos. Dia 12/01/18 às 11h.

PP 33/17. Menor preço unitário por item. Objeto: Aquisição de Apa-
relhos de Ar Condicionado, Ventiladores e Mobiliário Escolar Modelo
e Padrão FNDE, Plano de Ações Articuladas - PAR 201301747. Dia
12/01/18 às 8:30h.

Divulgações dos atos: www.aracatu.ba.gov.br. (77) 3446-2160.

Aracatu-BA, 28 de dezembro de 2017.
SANDRA NASCIMENTO LÔBO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018 - SRP

Torna público, refeições na sede para atender a demanda das
Secretarias e na zona rural para equipes das USF e para servidores em
serviço. Informações na Prefeitura através do e-mail: licitacaobar-
ra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Abertura dia 11 de janeiro
de 2018 às 09:00 h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018 - SRP

Torna público material gráfico para atender a demanda das
Secretarias e Departamentos. Informações na Prefeitura, através do e-
mail: licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Abertura
dia 11 de janeiro de 2018 às 14:00 h.

Barra da Estiva-BA, 28 de dezembro de 2017
DAIANA OLIVEIRA PIRES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017

Repetição

Republicação do aviso de licitação, para contratação dos serviços de
fornecimento parcelado de refeições e de hospedagem na cidade de
Botupora, em atendimento as demandas das Secretarias e órgãos da
Prefeitura, conforme especificações contidas em Edital e seus anexos.
Abertura: 12/01/2018, às 13:00 horas. Edital/Informações: sede da
Prefeitura situada na Praça João Borges Figueiredo, nº 200, Centro,
Botuporã - Bahia, das 08 às 12 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2017

Locação de veículos tipo leves, utilitários, pesados, todos em aten-
dimento as demandas das Secretarias e órgãos da Prefeitura de Bo-
tuporã - BA, conforme estabelecido em Edital e seus anexos. Aber-

tura: 11/01/2018, às 08:30 horas. Edital/Informações: sede da Pre-
feitura situada na Praça João Borges Figueiredo, nº 200, Centro,
Botuporã - Bahia, das 08 às 12 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017

Aquisição e o fornecimento de bilhetes de passagens de ônibus, nos
deslocamentos intermunicipal, interestadual e transportes destes pa-
cientes em tratamento fora do domicílio - TFD, para se submeterem
a tratamento nos casos diagnosticados como média e/ou de alta com-
plexidade médica, conforme descrição detalhada em Edital e seus
anexos. Abertura: 12/01/2018, às 08:30 horas. Edital/Informações:
sede da Prefeitura situada na Praça João Borges Figueiredo, nº 200,
Centro, Botuporã - Bahia, das 08 às 12 horas

Botuporã-BA, 28 de dezembro de 2017.
ASSIS LESSA AZEVEDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA
CNPJ: 13.654.439/0001-80

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 4º Aditamento ao Contrato nº 268/2013. Contratada:
CONSTRUTORA OLIVEIRA FAGUNDES LTDA - ME. CNPJ:
07.163.455/0001-77. Contratante: Município de Brejolândia. Tomada
de Preços nº. 004/2013. Objeto do Contrato: Obras visando a cons-
trução de 02(dois) PSF (Posto de Saúde da Família), 01(um) na Sede
do Município, e outro no Povoado de Mombaça no interior deste
Município, em conformidade com o convênio nº 11.235.482/0001/12-
0001, e 11.235.482/0001/12-0002 celebrado entre o Ministério da
Saúde e este Município, no total de 191,55 m² de área construída de
cada PSF, totalizando os dois, 383,1 m² de área construída. Objeto de
Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência e execução do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e término
em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 4º Aditamento ao Contrato nº 288/2013. Contratada: Cons-
trutora Oliveira Fagundes Ltda - ME. CNPJ: 07.163.455/0001-77.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
006/2013. Objeto do Contrato: Obras visando a construção de uma
Quadra Escolar Coberta, descritos neste edital, na comunidade de
Mamonal, Zona Rural, neste Município de Brejolândia. Objeto de
Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência e execução do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e término
em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 5º Aditamento ao Contrato nº 150/2014. Contratada: Cons-
trutora Oliveira Fagundes Ltda - ME. CNPJ: 07.163.455/0001-77.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
011/2014. Objeto do Contrato: Obras visando a pavimentação em
Paralelepípedos em ruas da sede do Município no total de 4.448,29
M² de área pavimentada, em conformidade com o Contrato de Re-
passe nº 783609/2013, celebrado entre o MINISTERIO DAS CI-
DADES (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL) e este MUNICÍPIO.
Objeto de Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência e execução
do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e
término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 3º Aditamento ao Contrato nº 118/2015. Contratada:
CONSTRUTORA OLIVEIRA FAGUNDES LTDA - ME. CNPJ:
07.163.455/0001-77. Contratante: Município de Brejolândia. Tomada
de Preços nº. 008/2015. Objeto do Contrato: Obras visando a cons-
trução de uma Quadra Poliesportiva na Comunidade de Santa Paz,
conforme Contrato de repasse nº 810848/2014, processo nº
3678.1020675/15/2014/ME/CAIXA, que tem por finalidade a implan-
tação e modernização de infraestrutura esportiva no município de
Brejolândia/Ba. Objeto de Aditamento: Prorrogação do Prazo de vi-
gência e execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início
em 02/01/2018 e término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 2º Aditamento ao Contrato nº 121/2015. Contratada:
CONSTRUTORA OLIVEIRA FAGUNDES LTDA - ME. CNPJ:
07.163.455/0001-77. Contratante: Município de Brejolândia. Tomada
de Preços nº. 009/2015. Objeto do Contrato: Obras visando a con-
tinuação da Reforma, Ampliação e Modernização do Estádio de Fu-
tebol na sede do Município no total de 966,51 m², em conformidade
com o Convênio nº 715248/2009, celebrado entre o MINISTERIO
DO ESPORTE e este MUNICÍPIO. Objeto de Aditamento: Pror-
rogação do Prazo de vigência e execução do Contrato por mais 12
(doze) meses, com início em 02/01/2018 e término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 2º Aditamento ao Contrato nº 082/2016. Contratada:
CONSTRUTORA CYNTIA LTDA ME. CNPJ: 07.675.811/0001-31.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
006/2016. Objeto do Contrato: Obras visando a prestação de serviços
com REFORMA do PSF V, Unidade Básica de Saúde de Brejolândia
na Sede do Município, conforme termo de convênio nº
11235482000114003. Objeto de Aditamento: Prorrogação do Prazo de
vigência e execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com
início em 02/01/2018 e término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 2º Aditamento ao Contrato nº 083/2016. Contratada:
CONSTRUTORA CYNTIA LTDA ME. CNPJ: 07.675.811/0001-31.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
006/2016. Objeto do Contrato: Obras visando a prestação de serviços
com REFORMA do PSF II, Cesário Gomes Pereira situado no Po-
voado de Santa Luzia, conforme termo de convênio nº
11235482000113003. Objeto de Aditamento: Prorrogação do Prazo de
vigência e execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com
início em 02/01/2018 e término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 1º Aditamento ao Contrato nº 069/2017. Contratada:
CONSTRUTORA CYNTIA LTDA ME. CNPJ: 07.675.811/0001-31.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
006/2017. Objeto do Contrato: Obras visando a prestação de serviços

com construção de 01 (um) PSF na Sede do Município, conforme
proposta de convênio nº 11235.4820001/12-002. Objeto de Adita-
mento: Prorrogação do Prazo de vigência e execução do Contrato por
mais 12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e término em
31/12/2018.
ESPÉCIE: 1º Aditamento ao Contrato nº 071/2017. Contratada:
CONSTRUTORA CYNTIA LTDA ME. CNPJ: 07.675.811/0001-31.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
007/2017. Objeto do Contrato: Obras visando a prestação de serviços
com reforma e ampliação do Prédio onde funciona o CRAS na Sede
do Município, e Prestação de Serviços de pavimentação em para-
lelepípedos em ruas e praças nos Povoados de Brejinho e Mombaça,
Zona Rural deste Município, num total de 5.430,04 m² de área pa-
vimentada. Objeto de Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência
e execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em
02/01/2018 e término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 1º Aditamento ao Contrato nº 082/2017. Contratada:
CONSTRUTORA CYNTIA LTDA ME. CNPJ: 07.675.811/0001-31.
Contratante: Município de Brejolândia. Tomada de Preços nº.
009/2017. Objeto do Contrato: Obras visando a prestação de serviços
com pavimentação em paralelepípedos em ruas e praças do Povoado
de Mamonal, Zona Rural deste Município, num total de 2.790 m² de
área pavimentada, conforme proposta de convênio/Contrato de Re-
passe nº 1023424-17/2015, firmado entre o Ministério das Cidades /
Caixa Econômica Federal e este Município. Objeto de Aditamento:
Prorrogação do Prazo de vigência e execução do Contrato por mais
12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e término em
31/12/2018.
ESPÉCIE: 1º Aditamento ao Contrato nº 036/2017. Contratada: AU-
TO POSTO ARAUNA LTDA - EPP. CNPJ: 09.135.894/0001-00.
Contratante: Município de Brejolândia. Pregão Presencial nº.
005/2017. Objeto do Contrato: Fornecimento parcelado de Pneus, de
peças e acessórios automotivos originais ou genuínos e novos, para
veículos categorizados como leves, pesados, máquinas e motocicletas,
conforme fabricantes e modelos definidos nos anexos, pertencentes à
frota de veículos da Prefeitura Municipal de Brejolândia/Ba. Objeto
de Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência e execução do
Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e
término em 31/12/2018.
ESPÉCIE: 1º Aditamento ao Contrato nº 037/2017. Contratada: IARA
DOS SANTOS SILVA RIBEIRO - ME. CNPJ: 10.874.879/0001-54.
Contratante: Município de Brejolândia. Pregão Presencial nº.
006/2017. Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Mecânicos, Fu-
nilaria e Pintura para manutenção dos veículos da linha leve e pesada
da frota da Prefeitura Municipal de Brejolândia/BA. Objeto de Adi-
tamento: Prorrogação do Prazo de vigência e execução do Contrato
por mais 12 (doze) meses, com início em 02/01/2018 e término em
31/12/2018.
ESPÉCIE: 1º Aditamento ao Contrato nº 084/2017. Contratada: RO-
DOFORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME. CNPJ:
17.332.037/0001-10. Contratante: Município de Brejolândia. Pregão
Presencial nº. 009/2017. Objeto do Contrato: Prestação de Serviços
com locação horas máquinas e de veículos automotores diversos que
serão utilizados na manutenção dos serviços da Secretaria de Obras,
Transporte, e Urbanismo, Secretarias de Educação, Saúde, Agricultura
e Ação Social. Objeto de Aditamento: Prorrogação do Prazo de vi-
gência e execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início
em 02/01/2018 e término em 31/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2017

OBJETO: Aluguel de equipamentos temporário e prestação de serviço
de seguranças, carregadores e alimentação, para realização do 6°
Carnaval da Diversidade e 31ª Lavagem da Esquina do Padre no
município de Caetité - Ba. DATA: 11/01/2018. HORÁRIO:
08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por lote. LOCAL: na sede do
Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de
Oliveira s/n -Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às
12h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para organização e
produção do 6° Carnaval da Diversidade e 31ª Lavagem da Esquina do
Padre no município de Caetité - Ba. DATA: 11/01/2018. HORÁRIO:
14h00min. CRITÉRIO: Menor Preço global. LOCAL: na sede do Cen-
tro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira
s/n -Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos inte-
ressados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min.

Caetité-BA, 28 de dezembro de 2017.
SUZETE IZABEL PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2018 - SRP

PA 291/17. Objeto: locação de escavadeira hidraúlica de 22 toneladas
ou superior. Dia 16/01/18 às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2018 - SRP

PA 293/17. Objeto: aquisição de equipamentos de informática (TI),
padrão FNDE/MEC. Dia 17/01/18 às 9h.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T02:59:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




